[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO nº 969/17

Ementa: Implantação de Internet Gratuita (rede WI-FI) nas principais praças da cidade.

Senhor Presidente:

			O Vereador Gilberto Aparecido Borges - GIBA solicita que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

		“Solicita a Implantação de Internet Gratuita (rede WI-FI) nas principais praças da cidade, e locais de grande concentração de pessoas, Praça WASHINGTON LUIS, Praça 500 ANOS, PRAÇA EM FRENTE AO PAÇO MUNICIPAL, Largo São Sebastião, CLT – Centro de Lazer do Trabalhador e Rodoviária”.

JUSTIFICATIVA:

	           O objetivo é incluir digitalmente a população e  visitantes, gerando assim uma melhor qualidade de vida a população e promover uma cidade voltada cada vez mais às pessoas, à comunicação, a socialização e ao aprendizado de novas tecnologias. Essa conectividade facilitará o acesso para as pessoas que trabalham e utilizam de forma frequente a internet. A implantação do WI-FI será uma ferramenta de grande ajuda para os cidadãos valinhenses, principalmente aqueles que não possuem acesso em virtude do alto custo.

Valinhos, 17 de abril de 2017.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
Vereador - PMDB